§. 6.

Variis Respublica immutatur modis. Brutus teste TACITO e) monarchiam destruxit, ac libertatem, ac consulatum instituit. Sulla dictator (ut idem TACITVS f) referit) abolitis, vel conversis prioribus, cum plura addidisset, otium ei rei haud in longum paravit, statim turbidis Lepidi rogationibus, neque multo post Tribunis redditâ licentia, quoquo vellent, populum agitandi. Jamque non modo in commune, sed in singulos homines latæ quæstiones, & corruptissima Respublica plurimæ leges. Cæsar Augustus (ut verba TACITI g) iterato mea faciam) posito Triumviri nomine consulem se tulit, militem donis, populum anno na, cunctos dulcedine otii pellexit, quæ triumviratu justerat, abolevit, ac paulatim munia Senatus, Magistratum, legumque in se traxit, nullo adversante;

cum

d) Dans l'Histoire du Congrès & de la Paix d'Utrecht pag. 428. conferatur simul la Sardaigne Paronymphe de la Paix p. 66.

e) Ann. Lib. I. Cap. 1.

f) Ann. Lib. III. Cap. 27.

g) Ann. Lib. I. Cap. 2.

eum ferocissimi per acies, aut proscriptione cecidissent. Cardinalis de RICHELIEV notante ANTI-MACHIA-VELLO h) ad elevandam Regis potentiam Magnates eo deprescit, ut in Gallia auctoritatis, qua Magnates quondam pollebant, hodie ne vel vestigium supersit. LVDOVICVS XIV. Galliarum Rex (ut PVFENDORF-PIVS i) testatur) HENRIETTA M Aurelianensis Ducis Conjugem, & Regis Angli sororem anno 1670 Douveram oblegavit, ad proponendum fœdus, quo Gallus ad opprimendam Parlamenti auctoritatem, ritusque Romanos per tria Regna Britannica introducendos opein pollicebatur. Ac nuper Reipublicæ forma haud minimam imputationem passa est, dum fœderatum Belgium communem Præfectum, seu Gouvernorem sibi elegit, inque eum varias Reipublicæ contulit partes.

§. 7.

Contra externos hostes Rempublicam defendimus armis, fœdere, ac pecunia; contra internos autem amore, & clementia. Spreto Pansæ atque Hirtii consilio Cæsar Principatum armis quæsitum armis tenere renuit, & mori se, quam timeri malle dictavit, bene gnarus illius, quod dudum post SENECA k) monuit, „ Illius demum magnitudo stabilis, fundataque est, quem „ omnes tam supra se esse, quam pro se sciunt, cuius „ curam excubare pro salute singulorum, atque univer- „ sorum quotidie experiuntur; quo procedente, non „ tanquam malum aliquod, aut noxiun animal e cu- „ bili profilierit, diffugiunt, sed tanquam ad clarum, „ ac beneficium sidus certatim advolant, objicere se pro „ illo mucronibus insidianum paratissimi, & subster- „ nere corpora sua, si per stragem illi humanam iter „ ad salutem struendum sit. Somnum ejus nocturnis „ excu-

h) Cap. IV. pag. 13.

i) Rerum Brandenburgicarum Lib. XI. §. 10.

k) de Clementia Lib. I. Cap. 3.

„excubiis muniunt, latera objecti, circumfusique defendunt, incurrentibus periculis se opponunt.“

§. 8.

Rerpublicam contra vim externam armis defendere majorum tantummodo est Principum: fœdere, ac nummis majorum æque, ac minorum.

§. 9.

Qui vim vi repellere studet, non ad ipsum impetum, hostisque adventum usque cunctari, sed in ipsa securitate ad arma se præparare, contra fortunæ injurias in media pace obfirmare, ac sine ullo hoste valorem jacere habet, ut sufficere necessario possit. Exemplo heic nobis sit Cassius, de quo TACITVS l) scribit: *Cassius ceteros præminebat peritia legum. Nam militares artes per otium ignotæ, industriosque, ac ignavos pax in æquo tenet. Attamen quantum sine bello datur, revocare priscum morem, exercitare legiones, cura, provisu periude agere, ac si hostis ingrueret. Ita dignum majoribus suis, & familia Cassia ratus, per illas quoque gentes celebrata.*

§. 10.

Quantumvis MACHIAVELLUS m) aliena subsidia iis solum invocanda judicet, quibus credita campo, ac producta in acie prodire non datur, sed intra mœnia confugere, atque ea defendere coguntur: Ego tamen & his, quibus formidolissimi sunt exercitus, ad defendendos fines, socios, ac fœdera, si non necessaria, saltim maxime proficia esse rectius enunciavero. Veritatem dicti ipsa fatis comprobat experientia, optima rerum magistra. Sic novimus inter Imperatorem, Regem Hispaniarum, Regem Sueciæ, ac federatum Belgium sexta Febr. 1683 pacium esse fœdus, cuius Articulo primo disponebatur n), „Les parties contractantes

,, se

l) Annal. Libr. XII. Cap. 12. m) in Principe Cap. X.
n) vid. Lüning's teutsches Reichs-Archiv part. spec. Tom. II.
pag. 485.

„se fourniront les uns aux autres à la première requisiſſion qui leur en fera faite, & sans aucunſ delay, „un Secours reciprocque de 6000 hommes de pied mu- „nis des armes neceſſaires, commandez par leurs pro- „pres Officiers, & 12 Vaisſeaux de gneſſe equipez & „fournis de toutes les choses neceſſaires tant pour les „Matelots, que pour les Soldats, & généralement tout „ce qui concerne un armeniant naval, en forte que „celui qui fera requis de fournir les fusdits secours, „ſera obligé de les donner à celuy, qui les lui deman- „dera,. Sic Imperator cum Rege Angliae vigesima quinta May 1716 West-Monasterii ſedus fecit, cuius (ut verba Articuli ſecundi o) habent) intentio & finis aliud non fit quam mutuo ſe invicem tueri ac in poſſeffione regnorum, provinciarum ac jurium, eo quo ſunt ſtatuta, & quibuscumque quisquis actualiter gaudet, & fruitur, conſervare. Quod ſi igitur contigerit, ut unus vel alter Conſederatorum ab aliis potentiis hostiliter invadatur, aut offendatur, conuentum eſt, ut ejusdem honor, dignitas, nec non provinciae, ac ſupradicta jura, quae tempore hujus foederis in Europæ partibus poſſidet, aut eo durante mutuo conſenſu acquiret, contra quoscumque aggreſſores communi ope, & auxilio terra marique illaſa conſerventur, defendantur, & propugnentur, nec non ob injuriā forſitan illatam iuſta ſatisfactio procuretur. Sic nuperime Auguſtissima Imperatrix, Gallicarumque Rex prima May 1756. Verſaliæ mutuaq; amicitias iniere, libique invicem p) ſpondere „com- „me les bons Offices, qu'Elles fe promettent, pour- „roient ne point avoir l'effet déſiré, Leurs dites Ma- „jeflés ſ'obligent, dès a présent à fe fecourir mutuel- „lement avec un Corps de vingt quatre mille hommes, „au cas que l'une, ou l'autre d'entre Elles vint à être „atta-